De Demostene oratore et eius dictis

przekład zbiorowy pod red. Pauliny Piotrowskiej (SGGW, Warszawa)

Demostenes orator Athenis claruit. Hic, ut ait Valerius libro VII, cum valde studiosus esset et primam litteram proferre non posset propter vocis exilitatem, oris sui vitium tanto studio expugnavit, ut ea a nullo expressius referre[r]tur. Idem gracilem nimis vocem continua exercitatione ad gratum auribus sonum perduxit. Idem vadosis litoribus insistens fluctuum frangoribus reluctantibus declamationes edebat, ut ad fremitum concitarum continuum patientia duratis actionibus efferetur. Hic cum multum et diu loqui solitus esset, ori suo calculos inserebat, quo v<a>cuum promptius os eius esset et solutius. Hic, ut ait Apuleius summus orator effectus, quamvis a Platone habuisset facundiam et ab Eubolide dialectico argumentationes, tamen pronuntiandi convenientiam a speculo petiit. Semper enim ante speculum quasi ad magistrum causas meditabatur. Demostenes stomachum Laidis nobilissime meretricis iocando subpalpans et queritans ‘Hoc quantum?’, cui illa cum diceret ‘Mille denariis’, respondit ‘Ego penitere tanti non emo’. Ancille sue hoc modo patrocinium prebuit. Cum enim pecuniam a duobus hospitibus depositi nomine accepisset ea conditione ut illam simul utrisque redderetur et alter ipsorum interiecto tempore squalore obsitus tanquam mortuo sotio deceptorie omnes nummos abstulisset et discessisset, supervenit deinde alter et depositum in iudicio petere cepit. Merebat misera et in maxima pariter pecunie et defensionis penuria constituta iam de laqueo et suspendio cogitabat. Tunc oportune Demostenes patronus affuit. Qui ut in advocacionem venit, ‘Mulier’ inquit ‘parata est depositi se fidem solvere, sed nisi sotium adduxeris, id facere non potest. Quin ut ipse vociferas hic dicta est lex, ne alteri sine altero numeretur’. Cum Philippus rex Macedonum Athenas obsedisset, ut ait Hisydorus primo *Ethymologiarum*, et ab Atheniensibus postulare ut sibi X oratores darentur et sic discederet ab obsidione, Demostenes in consilio Atheniensium hanc fabulam finxit. Lupi suaserunt aliquando pastoribus ut in amicitiam convenirent. Cumque pastoribus placuisset, petierunt lupi ut primo vice securitatis traderentur eis canes in quibus videbatur esse occasio iurgiorum. Annuerunt pastores et tradiderunt canes, quos ovium suarum pervigiles custodes habebant. Tunc lupi adempta formidine omnem gregem non solum pro satietate, sed etiam pro libidine laceraverunt.

Sic ergo Philippus sublatis oratoribus in populo Atheniensi facturus est. Quod audientes Athenienses Demostenis acq̄ieverunt consilio et sic civitas a periculo est liberata. Cum legati Molossorum venissent Athenas, ut ait Helimandrus libro secundo, coram iudicem causam acturi et advocatos adduxissent pro sua causa in iudicio loquuturos, Demostenes pro alterius causa illis restitit. Ad quem in crastino venientes et rogantes, ut taceret, pecuniam quam petiit tradiderunt. Postea die cum res agi deberet contra Philippum regem et a senatu Atheniensi in patrocinium peteretur, lecto decubuit simulata infirmitate responditque his, qui ad eum venerant se pati morbum sinacem et contra illos loqui non posse. Cui a quodam ex nunptiis responsum est: 'Certe non sinacem pateris, immo arginatem' idest cupiditatem vel simulationem, et hoc ipse postea non celavit sed gloriose assignavit. Nam cum finita causa Aristodinium fabularum actorem, quantum mercedis, ut ageret accepisset interrogaret et respondisset se recepisse talentum, 'Ego' – inquit – 'plus ut tacerem accepi'. Ita causidicorum lingua damnifica est, nisi eam ut dici solet funibus argenteis vincias; et sic apud advocatos ipsum silentium venale est. De ipso quoque Demostene legitur in *Policratone*, quod antequam gloria eloquei eius et virtus innotuisset populo operosioris cultus nitorem appetiit sciens, quia purpura causidicum vendit. At postquam notitiam et famam assecutus est eloquentia, toga contentus est dicens se velle potius a se quam a nitore vestium aut cultu exquisito constare. Huius Demostenis eloquentiam commendat Eschines philosophus, quod si quis in ipso considerasset acerrimum oculorum vigorem terribile vultus pondus accommodatum singulis verbis, sonum vocis, efficacissimos corporis motus, profecto cognosceret, quod et si eius operi nihil addi potest, tamen de Demostene magna pars Demostenis abest cum legere potius auditur. Cum Alexander Athenas invaderet, advocati sunt duo philosophi, ut consuleret, quid foret agendum Atheniensibus, scilicet Demas et Eschines. Hortabatur autem Eschines, ut Alexandro se darent, Demas vero contrarium suadebat. Consultus Demostenes respondit Eschinis consilium prevalere. Tunc per eundem Demostenem Alexandro corona aurea missa est. Cum quidam diceret Demosteni de quodam paupere 'Ille illius amicus est', 'Cur ergo' – inquit Demostenes – 'illo existente divite ille alius pauper est? Certe amicus non est'. Cum quidam spetiosus iuvenis diceret Demosteni 'Si me odissent sic homines quemadmodum te, suspensio perissem'. 'Et ego' – inquit – 'si me quemadmodum te amarent'. Inquirenti cuidam, quomodo posset optime dicere, ait: 'Si nihil dixeris nisi, quod bene scieris'. Huius Demostenis legitur illa